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Anotace

Cílem bakalářské práce je zhodnotit v městě Lázně Bělohrad současný stav

cestovního ruchu a činnost destinačního marketingu včetně spolupráce lázní

a městského úřadu a porovnat ji se stavem v minulých letech. Tato problematika je

zkoumána v praktické části práce na základě předložených teoretických

východisek. Z výzkumu vyplývá, že ve městě došlo k určitému pokroku, ale

spolupráce subjektů cestovního ruchu není tak efektivní a vstřícná, jak úvodní

analýzy ukazovaly. V závěru práce jsou shrnuty všechny poznatky plynoucí

z výzkumu a navržena doporučení pro zlepšení spolupráce jednotlivých subjektů,

které jsou součástí návrhů na zlepšení destinačního marketingu a managementu

cestovního ruchu v městě Lázně Bělohrad.

Klíčová slova: cestovní ruch, destinace, destinační management, destinační

marketing, marketingový mix, lázně, Lázně Bělohrad.

Annotation

Title: Destination Marketing of the Town of Lazne Belohrad

The aim of the Bachelor Thesis is to evaluate the current state of tourism and

destination marketing activities in the town of Lazne Belohrad, including

cooperation between spa and municipal authority and to compare it with the

situation in previous years. These issues are explored in the practical part on the

basis of the theoretical foundations. The results of the research show some

progress in the town, but cooperation between tourism subjects is not as effective

and responsive as it seemed from the initial analyses. In conclusion there are all

findings arising from the research summarized and there are recommendations

suggested to improve cooperation among the various entities that are the part of

proposals to improve the destination marketing and tourism management of the

town of Lazne Belohrad.

Key words: tourism, destination, destination management, destination marketing,

marketing mix, spas, Lazne Belohrad.
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1 Úvod

Z globálního hlediska je cestovní ruch v dnešní době jedním z největších

a nejrychleji se rozvíjejících odvětví světového hospodářství. Ovlivňuje řadu

ekonomických ukazatelů – platební bilanci státu či zaměstnanost, podílí se na

tvorbě HDP, tvoří příjmy státního rozpočtu, má vliv na příjmy místních rozpočtů

a podporuje investiční aktivity. Proto je velmi důležité usilovat o jeho rozvoj, který

by měl být z dlouhodobého hlediska udržitelný, aby nedocházelo k vyčerpání

únosné kapacity destinace. S rozvojem cestovního ruchu na mezinárodní

i regionální úrovni se neustále mění potřeby a požadavky zákazníků cestovního

ruchu. Na služby poskytované v cestovním ruchu jsou kladeny velké kvalitativní

nároky, destinace musí být pro návštěvníky nejen atraktivní, ale musí obsahovat

i jisté atraktivity. Aby byla destinace pro návštěvníky dostatečně atraktivní, obstála

v konkurenčním prostředí a boji o zákazníky, musí co nejvíce přizpůsobovat

nabídku potřebám zákazníků.

Marketing a management jsou klíčovými předpoklady pro úspěšnost destinace,

protože tvoří produkty velmi často přímo na míru zákazníkům, snaží se co nejlépe

uspokojit jejich přání a potřeby různými marketingovými nástroji. Důležitou

skutečností pro fungování marketingových principů v destinaci je existující

organizace cestovního ruchu, založená na spolupráci a komunikaci subjektů

pohybujících se v cestovním ruchu.

Jelikož je předmětem této bakalářské práce lázeňské město, budou zmíněny

současné trendy v lázeňství a wellness. Dále budou uvedeny nejžádanější balíčky

služeb včetně porovnání cen mezi konkurujícími si lázněmi. Zmíněna bude

i zahraniční klientela, která se ve značné míře týká právě města Lázně Bělohrad. Na

úvod je vhodné zmínit, že v práci hrají důležitou roli dva klíčové aspekty – městský

úřad a Lázně Bělohrad, a. s., kam spadají jak Anenské slatinné lázně, tak resort Tree

of Life. Hlavním důvodem výběru bakalářské práce na téma „Destinační marketing

města Lázně Bělohrad“ je to, že autorka bydlí nedaleko, toto místo je jí velmi blízké,

často ho navštěvuje s rodinou a touží ho prozkoumat z hlediska marketingu a CR.
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2 Cíl práce

Cílem práce je popsat a analyzovat současný stav rozvoje cestovního ruchu v městě

Lázně Bělohrad, srovnat ho se stavem v minulých letech a zhodnotit spolupráci

jednotlivých subjektů cestovního ruchu. Za posledních dvacet let se v tomto městě

změnilo mnoho k lepšímu (modernizace a výstavba nových budov včetně resortu

Tree of Life, vybudování naučné stezky K. V. Raise, zvýšení návštěvnosti, změna

struktury klientely, zlepšení údržby veřejných prostor atd.). Město Lázně Bělohrad

se nachází v oblasti Podzvičinsko, které nabízí mnoho atraktivit, jež budou také

zmíněny. Pomocí teoretických východisek bude zhodnocena současná situace

města a na jejím základě bude v souvislosti s cestovním ruchem zhodnocena

situace celková. Hlavním cílem práce je tedy zhodnotit kvalitu destinačního

marketingu a managementu ze strany městského úřadu, ze strany lázní, nalézt

nedostatky, zhodnotit spolupráci mezi subjekty cestovního ruchu v městě Lázně

Bělohrad a také se sdružením Podzvičinsko. Na základě výsledků plynoucích

z výzkumu budou navržena doporučení, která by mohla vést ke zlepšení

destinačního marketingu a managementu.
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3 Metodika zpracování

Pro vypracování praktické části práce bude nutné získat bližší informace o městě

Lázně Bělohrad - například jaké mají lázně v rámci marketingu postoj k městu.

Získávání informací by nemělo být příliš komplikované, neboť bydliště autorky se

nachází nedaleko lázeňského města. Prostřednictvím výzkumu, který byl v městě

Lázně Bělohrad proveden v roce 2008 profesorem Josefem Zelenkou a osobních

znalostí, zkušeností či pozorování města bude možné časově porovnat vývoj, stav

a vzhled, v jakém se město nacházelo kdysi a v jakém se nachází dnes. Na základě

výzkumu bude možné odvodit změny, které nastaly. Dále je žádoucí zhodnotit

podmínky města, rozvoj služeb, lázeňství, cestovního ruchu či modernizaci budov.

Významným přínosem empirického výzkumu bude dotazníkové šetření prováděné

ve spolupráci s agenturou CzechTourism a dále také rozhovor s osobou, která se

v dané problematice pravidelně pohybuje a může tak poskytnout reprezentativní

názor. K získání efektivních výsledků by bylo třeba získat názor osoby ze strany

lázní i ze strany městského úřadu. Pro tuto práci byl však poskytnut rozhovor

pouze osobou ze strany lázní – panem Tomášem Abazidem. Na základě

vyhodnocení výzkumu a zodpovězení výzkumných otázek bude ověřena hypotéza,

zhodnocena celková situace a výsledky dotazníkového šetření budou zaneseny do

grafů. Jedním z výstupů práce má být návrh na zlepšení destinačního marketingu

a vzájemné spolupráce subjektů.

Na počátku výzkumu byly stanoveny výzkumné otázky a jedna hypotéza. Otázky

jsou zaměřeny na stav rozvoje CR, stav rozvoje lázní a města, změny v návštěvnosti

a spolupráci jednotlivých subjektů CR.

3.1 Výzkumné otázky

 Jaká je struktura návštěvníků města Lázně Bělohrad? Má návštěvnost

stoupající tendenci?

 Jak ovlivnila stavba lázeňského resortu Tree of Life návštěvnost města?

 Přispívá doporučení lidí, kteří lázně navštívili, ke zvýšení návštěvnosti?
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 Přispívají ke zvýšení návštěvnosti také nejnovější trendy? O jaký druh

služeb je největší zájem?

 Jak se chod lázeňského resortu podílí na image města?

 Které z webových stránek s informacemi o městě či lázních jsou

nejkvalitnější a nejvíce přitahují zákazníky?

 Jak vnímají místní obyvatelé přibývající zahraniční klientelu?

 V čem se rozvíjí spolupráce mezi městským úřadem a lázněmi?

 Jaká je angažovanost města do soutěží a akcí v souvislosti s cestovním

ruchem?

 Pracuje město na modernizaci budov?

 V čem jsou největší problémy ohledně spokojenosti rezidentů se službami?

Jaké se nabízí možnosti řešení těchto problémů?

 Přispívá informační centrum k propagaci města a lázní? Jak?

3.2 Stanovení hypotézy

Městský úřad a Lázně Bělohrad, a. s. dobře spolupracují na zlepšování image

a propagaci města Lázně Bělohrad.

Zdůvodnění: Z pozorování vyplývá, že kvalita některých služeb se v posledních


[…]


Jak ovlivnila stavba lázeňského resortu Tree of Life návštěvnost města?

 Pan Abazid řekl: „Je to jakási ubytovna pro zaměstnance“. Tento resort, ale

určitě přilákal zahraniční klientelu. Tím se zvýšila návštěvnost lázní i města.

Myslíte, že doporučení lidí, kteří lázně navštívili, přispívají ke zvýšení

návštěvnosti?

 Ano, určitě. Více než polovina lidí přijede právě na doporučení ať už lékaře,

nebo příbuzných. Obsazenost Anenských slatinných lázní byla v loňském

roce kole 95% a ve Stromě Života 65%. Aktuálně přeplňují o 10% více, ale

marketing ani tak není na vrcholu. Zásadní jsou stálí zákazníci a zákazníci,

kteří přijedou na doporučení.

Přispívají také ke zvýšení návštěvnosti nejnovější trendy? (O jaký druh

služeb je největší zájem)?

 Ano. Klienti sem přijíždějí především kvůli wellness. Anenské slatinné lázně

– převažuje medical spa (léčebné kúry), TOL – polovina klientů za

léčebnými kúrami a pobyty, druhá půlka za wellness a relaxačními pobyty.

Jedná se ale spíše o víkendové pobyty. Mnoho týdenních programů bylo

vypuštěno, jelikož o ně nebyl takový zájem.

Jak se chod lázeňského resortu podílí na image města?
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 Absolutně zásadně. Nic jiného („lepšího“) město v podstatě nemá (kromě

kulturních akcí). Příspěvek lázní městu je v milionech Kč.

Které z webových stránek s informacemi o městě či lázních jsou

nejkvalitnější a nejvíce přitahují zákazníky?

 www.treeoflife.cz – nové webové stránky, které jsou založeny na

jednoduchém principu a nový rezervační systém (one page reservation –

nejde se přes tři kroky). Tento krok byl velice zásadní, neboť tržby náhle

desetinásobně stouply. Leden 30 – 50 000,- Kč, únor – přes půl milionu Kč.

Lidé mají rádi jednoduchost a přehlednost.

 www.belohrad.cz – v letošním roce budou předělané a půjdou ve stopách

stránek TOL. Chtějí zvýšit ubytovací kapacitu, neboť tlak pacientů je velmi

vysoký, není místo pro komerční pacienty (samoplátce), kteří tvoří velmi

zásadní procento klientely.

 www.lazne-belohrad.cz - stránky města jsou zastaralé – nebyly změněny už

několik let.

Jak vnímají místní obyvatelé přibývající zahraniční klientelu?

 Pozitivně. Pár lidí (místní podnikatelé) mají ze zahraniční klientely velké

tržby. Nejoblíbenější obchůdek Věžička (české výrobky – ručně šité výrobky

atd.) - zahraniční klientela je v období po Ramadánu (jedná se o 3 měsíce

poté) schopna vykoupit téměř všechno zboží.

V čem se rozvíjí spolupráce mezi městským úřadem a lázněmi?

 Ze strany lázní jde mnoho podnětů, které neprochází přes městskou radu.

Chtěli jsme udělat z Pardoubku koupaliště. Část by byla privátní pro klienty

lázní, část veřejná. Ale město o tom nechce nebo nemůže jednat. Hájí se tím,

že místní to tak nechtějí nebo bylo vynaloženo dost peněz na okolí kolem

Pardoubku (sochy, stezka).

 Zámeček – taky nechtěli prodat.

 Lázeňský dům – ale město se rozhodlo ho prodat někomu jinému (nakonec

ještě za nižší cenu).

 Př.: Třeboň – město je akcionářem lázní, proto to funguje jinak – dobře.

http://www.treeoflife.cz/
http://www.belohrad.cz/
http://www.lazne-belohrad.cz/
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Jaká je angažovanost města do soutěží a akcí v souvislosti s cestovním

ruchem?

 V soutěžích lze vyhrát poukazy do TOL, ale není to tak časté.

 Lázně pořádají taneční večery, besedy, cestopisné besedy, hudební besedy –

pan Černý (nejstarší hudební kritik), vzdělávací procházky, Erben, Rais

(procházky a přednášky).

 Strašidelnou bažantnici organizuje město.

Pracuje město na modernizaci budov?

 Za posledních 25 let žádné podíly na zisku, co by město vyplácelo. Postavila

se Anna Marie, TOL, rozšířil se grant (klimatizace, výtahy, žádné pokoje

neměly dříve sociální zařízení). Investovala se 1 miliarda Kč, požadavky se

neustále zvyšují. A to jak požadavky klientů, tak i pojišťoven (Byly

postaveny propojovací mosty mezi lázeňskými budovami, aby pacienti

nemuseli chodit venku na dešti – rozpočet za 11 milionů Kč).

V čem jsou největší problémy ohledně spokojenosti rezidentů se službami?

Jaké se nabízí možnosti řešení těchto problémů? (Na základě vlastního

výzkumu bylo zjištěno, že nejvíce problémová je silnice, která vede

uprostřed lázní. Dále také problém s pracovní silou mezi místními a kvalitou

služeb – místní postrádají koupaliště, kino či kvalitní obchody.)

o silnice

 byl vytvořen projekt, návrh obchvatu – návrh ale shodili

místní

 další návrh – lázeňskou ulicí by nejezdily kamiony, ale

vydrželo to pouze 3 měsíce (svrhli místní i rada)

o obchody – iniciativa místních, je to na nich (problém na straně měst)

návrh – privatizace (nelze)

o kino – bylo v provozu, nikdo ho ale nenavštěvoval

o koupaliště – bylo zmíněno výš

Přispívá informační centrum k propagaci města a lázní? Jak?

 Myslím si, že vůbec nijak. Klienti, kteří jsou ochotni zaplatit v lázních

40.000 Kč, se informují rovnou tam. Pokud by informační centrum zmizelo,

lázním by to nijak neuškodilo.