## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Dominika Horáčková

**Název práce:** Destinační marketing města lázně Bělohrad

**Autor posudku:** Pavlína Chaloupská

**Cíl práce:** Popsat a analyzovat současný stav rozvoje cestovního ruchu v Lázních Bělohrad, srovnat ho se stavem minulých letů a zhodnotit spolupráci jednotlivých subjektů cestovního ruchu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílejší připomínky a náměty:

V práci se vyskytují tyto závažné nedostatky:

- Jeden z cílů práce je porovnání s minulým stavem, tento cíl nebyl vůbec naplněn. Další cíl práce „doporučení ke zlepšení“ je uveden pouze v posledním odstavci závěru.
- Celkový rozsah práce je větší než doporučený pro bakalářskou práci. Nepovažovala bych to za významný nedostatek, pokud by se v práci nevyskytovaly obsáhlé pasáže, které s tematikou bakalářské práce nesouvisí. Je to především kapitola 5.1.1 Historie lázní Bělohrad (rozsah 12 stran). Stejně tak v úvodu praktické části věnuje autorka celou jednu kapitolu podrobnému popisu atraktivit, což s praktickou částí

souvisí pouze okrajově a pouze v případě, že by autorka tyto souvislosti v práci popisovala.

- Naproti tomu dle mého názoru stěžejní kapitola praktické části 5.1.2 Destinační marketing MÚ Lázně Bělohrad má rozsah pouze 1,5 stránky a autorka se zde omezila pouze na popis propagace města. Další složky marketingu zcela opomíjí, přestože jsou velice podrobně zpracovány v teoretické kapitole 4.3 (11 stran).
- Dalším závažným pochybením je, že studentka zodpovídá své výzkumné otázky pouze na základě jednoho rozhovoru s ředitelem lázní (str. 67-69), přestože odpovědi by bylo možné přesně kvantifikovat (např. otázka na návštěvnost města).
- Veškeré prezentované závěry práce jsou vyvozeny pouze z jednoho výše zmíněného rozhovoru. Tyto závěry nelze považovat za validní.
- Autorka při své analýze vůbec nezařadila další subjekty cestovního ruchu např. cestovní kancelář, KČT apod.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Tuto práci doporučuji k obhajobě pouze v případě uspokojivé obhajoby. V práci se vyskytují velmi závažné nedostatky:

- nesplnění cíle práce
- závěry a výsledky nejsou validní
- zařazení nadbytečných kapitol nesouvisejících s obsahem práce

Jediným pozitivním přínosem práce je zpracování dotazníkového šetření na základě zadání agentury Czech Tourism.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Kontaktovala jste při zpracovávání své práce sdružení Podzvičinsko?
2. Je v lázních Bělohrad pobočka Klubu českých turistů?
3. Jakým způsobem jste se pokoušela kontaktovat zástupce městského úřadu zodpovědného za cestovní ruch ve městě?
4. Proč jste do teoretické části zařadila kapitolu Historie lázní Bělohrad?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: E - dobře**

**V Hradci Králové , dne 7. května 2016**

---

**podpis**